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Úvod

Marketingová komunikace je důležitá pro všechny organizace, ať již se jedná

o organizace komerční či nekomerční. Využitím marketingové komunikace se dá

dosáhnout mnoha cílů – pĜes poskytnutí informace, dlouhodobé pěstování značky

až po stimulaci poptávky.

BakaláĜská práce na téma „Marketingová komunikace vybraného divadla“ poskytuje

ucelený pohled na problematiku využití marketingové komunikace kulturními

organizacemi.

Cílem této bakaláĜské práce je seskupení a porozumění teoretickým náležitostem

týkajících se právě problematiky marketingové komunikace a jejího uplatnění

v kulturním prostĜedí. Dále se jedná o pĜedstavení vybraného divadla, analýzu jeho

současných aktivit v oblasti marketingové komunikace a v poslední Ĝadě je cílem

navržení opatĜení, která by pomohla zajistit vybranému divadlu jeho udržitelnost.

Vybraným divadlem, které pĜedstavuje subjekt této práce, je Divadlo J. K. Tyla v Plzni,

hlavní divadlo Plzeňského kraje a důležitá kulturní instituce města Plzně. Jelikož je DJKT

pĜíspěvkovou organizací, disponuje omezenými finanční zdroje, kterým musí

pĜizpůsobovat marketingovou komunikaci – i tento fakt je brán v potaz pĜi formulaci

doporučení na zefektivnění marketingové komunikace divadla.

Celá práce je rozvržena do dvou vzájemné provázaných celků, jimiž jsou teoretická

a praktická část, které dohromady tvoĜí sedm kapitol. Poznatky získané v teoretické části

jsou následně aplikovány v části praktické.

Teoretická část je členěna do tĜí kapitol – teoretické poznatky každé kapitoly jsou úzce

provázány s charakteristikami, jež jsou typické pro kulturní oblast a organizace v ní

působící. V jednotlivých kapitolách jsou postupně vysvětleny základní pojmy související

s danou problematikou. Zprvu se práce věnuje vysvětlení pojmu marketingového mixu a

jeho částí, následuje bližší objasnění marketingové komunikace, jejích cílů, podrobně

jsou pĜedstaveny nástroje komunikačního mixu, následuje teorie týkající se

marketingového výzkumu a teoretické objasnění metod, jež jsou posléze v práci využity.

Teoretická část je zpracována pĜedevším z odborné literatury, věnující se marketingu,

respektive marketingové komunikaci, potažmo marketingu v kulturním prostĜedí.
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Praktická část obsahuje čtyĜi na sebe navazující kapitoly. Nejprve je pĜedstaveno Divadlo

J. K. Tyla, jeho činnost a poznatky týkající se jeho financování, organizační struktury

a specifika jednotlivých divadelních scén. Na tuto část navazuje analýza současných

aktivit DJKT v oblasti marketingové komunikace, jež jsou mimo jiné analyzovány

s využitím informací získaných z interních zdrojů divadla. Dále je proveden

marketingový výzkum, zaměĜující se na pĜíčiny návštěvy divadla a povědomí o aktuálně

prováděné marketingové komunikaci. Výsledky výzkumu spolu s provedenou analýzou

poskytují důležité podklady pro vyĜčení doporučení v oblasti marketingové komunikace

DJKT. Samotné návrhy na doporučení jsou detailně rozpracovány v poslední kapitole této

bakaláĜské práce, zejména se zaměĜují na zvýšení návštěvnosti divadla, jež ústí ve zvýšení

finančních prostĜedků divadla, respektive v dlouhodobou udržitelnost organizace.
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1 Marketingový mix

Marketingové aktivity mají zásadní vliv na rozhodování spotĜebitelů a v kulturním

prostĜedí je jejich dopad o to podstatnější. Jejich cílem je poskytnout produkt ve správnou

chvíli, na správném místě, za patĜičnou cenu a s vhodnou mírou komunikace, pĜičemž

jednotlivé proměnné mohou nabývat různých podob.

Marketing je využíván jak v komerčních, tak neziskových organizacích, a ačkoliv by se

mohlo zdát, že u neziskových organizací není marketingu zapotĜebí, není tomu tak.

Jedním z hlavních rozdílů mezi komerčním a nekomerčním marketingem je fakt,

že marketingové aktivity neziskových organizací musí působit na jednu stranu

na spotĜebitele svých služeb, ale zároveň i na ty subjekty, jež organizaci financují

(Bačuvčík, 2012).

V odborné literatuĜe se můžeme dočíst o 4 základních marketingových nástrojích,

tzv. marketingovém mixu, jehož jednotlivé části jsou též označovány jako 4P. Jednotlivá

P pak odpovídají počátečním písmenům anglickým názvům každé ze složek mixu, jimiž

jsou produkt (product), cena (price), distribuce (place) a komunikace, označována také

jako propagace (promotion). (Kotler & Keller, 2007)

Bačuvčík (2012) též uvádí rozšíĜené pojetí marketingové mixu a to 5P, pĜičemž

posledním P jsou lidé (people), v marketingu služeb se dokonce hovoĜí o 8P, kde jsou

pod pĜíslušnými P kromě lidí (people) chápány navíc tzv. balíčky (packaging,

což chápejme jako kombinaci více služeb v jednom komplexním produktu), partnerství

(partnership, tedy spolupráce několika subjektů), programování (programming, čímž je

myšleno časoprostorové zajištění zmíněných balíčků) (Bačuvčík, 2012).

Veškeré nástroje odrážejí specifika trhů, na kterých působí. Pro trh umění a kulturního

dědictví je typické zejména rozdílné chování zákazníků a také působení vysokého počtu

nekomerčních organizací, které ovlivňují použití marketingových nástrojů (Johnová,

2008).

V následujících částech textu je pracováno pouze se 4 základními nástroji

marketingového mixu, jelikož všechna dodatečná „P“ mohou být chápána jako součást

právě prvních 4 zmiňovaných P.
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1.1 Produkt

Produktem se rozumí více než jen hmotný pĜedmět jako je zboží či výrobek, jelikož

produkt může nabývat také nehmotné podoby, konkrétně ve formě služby, osoby, místa,

organizace, myšlenky, zážitku, kulturní díla atd. (Johnová, 2008).

Dle Kotlera a Kellera lze produkt chápat jako „cokoliv, co může být nabídnuto trhu

k uspokojení nějaké potĜeby nebo pĜání“ (Kotler & Keller, 2007, s. 410).

Foret ve své publikaci použil vymezení produktu podle Americké marketingové asociace,

která „za produkt považuje to, co lze na trhu nabízet k pozornosti, k získání, k používání

nebo ke spotĜebě, co má schopnost uspokojit pĜání nebo potĜebu druhých lidí“ (Foret,

2006, s. 169).

V oblasti kultury má produkt charakter služby, pro které jsou specifické určité vlastnosti

(Bačuvčík, 2012). Podstatnou vlastností u služeb je jejich nehmotnost, což znamená,

že pĜed jejich koupí nelze služby uchopit, vidět, slyšet či cítit. Služby jsou zároveň

neoddělitelné od svého poskytovatele, obvykle dochází ve stejné chvíli k jejich vytvoĜení

a spotĜebování. Jelikož kvalita služby velmi závisí na tom, kým, kdy a kde je služba

poskytována, je služba též proměnlivá. Poslední důležitou vlastností je pomíjivost,

ta vyjadĜuje skutečnost, že se služba nedá pĜedem vyrobit ani skladovat. Poslední zmíněná

vlastnost se dá velmi dobĜe využít pĜi propagaci jedinečné události či zážitku, kterými

mohou být napĜíklad jednotlivá divadelní pĜedstavení, která se už nemusí nikdy opakovat

(Johnová, 2008).

Produkt však nelze chápat pouze jako získání určitého výrobku nebo poskytnutí určité

služby, nýbrž je s produktem spojeno mnoho dalších benefitů či zážitků, které jeho

celkovou hodnotu ovlivňují (Foret, 2006).

V pĜípadě kulturních organizací je produkt stěžejním prvkem marketingového mixu.

Důležité je si však uvědomit, že kulturní produkt je velmi proměnlivý – nelze zaručit jeho

kvalitu a neměnnost. Marketingové oddělení kulturní organizace zároveň nemá

nad rozhodováním o volbě produktu kontrolu, umělecký Ĝeditel se svým týmem volí

produkt, a s tím marketéĜi následně pracují. V jejich kompetenci je ovlivnění zbylých 3P

– tedy ceny, místa a marketingové komunikace (Colbert, 2014).
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1.2 Cena

Cena bývá jedním ze základních kritérií pĜi rozhodování o koupi produktu, do značné

míry má vliv na život každého jedince.

Cenou lze rozumět množství peněžních prostředků vynaložených na získání produktu,

pĜičemž zároveň znázorňuje současnou hodnotu produktu na trhu (Foret, 2006).


[…]

při rozhodování a koupi vstupenky? (U každého zdroje zakroužkujte příslušný
stupeň ovlivnění na stupnici od 1 do 4, kde zcela neovlivňuje (1), spíše neovlivňuje
(2), spíše ovlivňuje (3), velmi ovlivňuje (4). V případě, že jste u předchozí otázky
NEzvolili možnost jiné odpovědi, ponechte řádek „jiná odpověď“
bez zakroužkování.)
a. PĜedprodejní místa a divadelní budovy 1 2 3 4

b. Reklamní plakáty/reklamní polepy 1 2 3 4

c. Divadelní Infolisty a ostatní letáky DJKT 1 2 3 4

d. Časopis Divadelní Revue 1 2 3 4

e. Webové stránky DJKT 1 2 3 4

f. Profily DJKT na sociálních sítích 1 2 3 4

g. Známí a jejich znalosti o DJKT 1 2 3 4

h. Jiná odpověď 1 2 3 4

5. Přijde Vám dostupnost informací o nabídce DJKT dostačující?

a. Ano

b. Nevím, nedokáži posoudit
c. Ne

6. Využil/a jste někdy některých ze slev nabízených DJKT? (Možnost výběru více
odpovědí.)
a. PĜedplatné

b. Studentské slevy

c. Slevy na nevyprodaná pĜedstavení 30 minut pĜed zahájením pĜedstavení
d. Slevy pro ZTP a ZTP/P

e. Nevyužil/a

7. Co by Vás přimělo k častější návštěvě DJKT? (Možnost výběru více odpovědí.)
a. Větší informovanost
b. Větší slevové akce
c. Soutěže
d. Více volných pĜedstavení (pĜedstavení mimo pĜedplatné), a tím získaná větší

možnost výběru lístků/pĜedstavení
e. Jiné………….……………………………………………………………………

8. Všímáte si všeobecně reklamních polepů na zastávkách MHD, když čekáte
na spoj?

a. Ano, velmi

b. Ano, zĜídka

c. Ne

d. Nejezdím MHD

9. Přemýšleli jste o návštěvě DJKT díky reklamním polepům DJKT na zastávkách
MHD?

a. Ano, zakoupil/a jsem lístky

b. Ano, ale nakonec jsem lístky nekoupil/a

c. Ne

10. Slyšeli jste někdy o některé z těchto akcí? (Možnost výběru více odpovědí.)
a. Průvod Vendelín

b. Noc s operou

c. Divadelní ples

d. Noc divadel

e. Divadelní matiné

f. Divadelní prohlídky

11. Pokud jste navštívili některou z těchto akcí, napište, prosím, jakou a co Vás
přimělo je navštívit? (př. Noc s operou – mám rád/a operu, šli tam moji známí)
Pokud ne, napište „nenavštívil/a“.
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

12. Víte o tom, že DJKT je v rámci poskytování informací a komunikaci s příznivci
DJKT velmi aktivní na sociální síti Facebook, vyhlašuje zde různé soutěže
a přidává jedinečný obsah?
a. Ano

b. Ano, jsem fanouškem jejich facebookové stránky

c. Ano, jsem fanouškem, a navíc komentuji nebo lajkuji různé pĜíspěvky či se
účastním soutěží

d. Ne

e. Ne, nemám facebookový profil

13. Jaké je Vaše pohlaví?
a. Muž

b. Žena

14. Kolik je Vám let?
a. Méně než 20 let
b. 20-35 let

c. 36-50 let

d. 51-65 let

e. Více než 65 let

Abstrakt

VRBKOVÁ, Lucie. Marketingová komunikace vybraného divadla. Plzeň, 2018. 82 s.

BakaláĜská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, divadlo, návrhy na zlepšení

PĜedložená práce je zaměĜena na analýzu marketingové komunikace vybraného divadla,

jímž je konkrétně Divadlo J. K. Tyla v Plzni. Nejprve jsou v práci uvedeny teoretické

poznatky, které se týkající problematiky marketingové komunikace a jejího uplatnění

v kulturním prostĜedí, které jsou dále aplikovány v části praktické. Praktická část práce

se následně zaměĜuje na vybrané divadlo, jeho pĜedstavení z hlediska jeho činnosti,

financování, organizační struktury, divadelních scén. Dále jsou identifikovány současné

aktivity divadla v oblasti marketingové komunikace a je uskutečněn marketingový

výzkum, který poskytuje informace od respondentů o důvodech návštěvy DJKT a jejich

povědomí o současně využívané marketingové komunikaci. Na základě poznatků

z provedené analýzy a výzkumu jsou stanoveny vhodné návrhy na zlepšení marketingové

komunikace a odstranění nebo alespoň zmírnění jejich nedostatků s cílem zajistit

udržitelnost vybraného divadla.

Abstract

VRBKOVÁ, Lucie. Marketing communication of selected theater. Pilsen, 2018. 82 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing communication, communication mix, theater, proposals

for improvement

The presented work is focused on analysis of marketing communication of selected

theater, namely the Theater of J. K. Tyl in Pilsen. Firstly, there are presented

the theoretical knowledge about the issues of marketing communication and its

application in the cultural environment, which are further applied in the practical part.

Practical part of the thesis is then focused on selected theater, its performance in terms

of its activity, financing, organizational structure, theater scenes. Furthermore, the current

activities of the theater in the field of marketing communication are identified

and marketing research is carried out, which provides information from the respondents

about the reasons to visit DJKT and their awareness of the currently used marketing

communication. Based on the findings of the analysis and research, appropriate proposals

are made to improve marketing communication and to eliminate or at least mitigate their

shortcomings in order to ensure the sustainability of the selected theater.
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