## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Lucie Vrbková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Marketingová komunikace vybraného divadla

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Katarína Hálková
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná práce obsahuje vhodná teoretická východiska, na která následně navazuje praktická část práce. Ta se skládá z popisu vybraného divadla a podrobné analýzy jeho marketingové komunikace. Tyto informace následně autorce pomohly při zpracování marketingového výzkumu, který byl proveden za pomoci dotazníkového šetření. Přínosem marketingové analýzy jsou autorkou stanovená tvrzení, která byla na základě informací získaných z dotazníkového šetření potvrzena/vyvrácena. Výsledky dotazníkového šetření také autorce pomohly vytvořit návrhy na zlepšení marketingové komunikace vybraného divadla. Velmi kladně lze hodnotit také rozpočet, který je uveden u každého návrhu na zlepšení.

Práce však přesahuje doporučený rozsah BP (72 s.) a v případě vlastního přínosu není nutné za textem uvádět, že jde o vlastní zpracování. Celkově je však práce velmi dobře zpracovaná a na základě toho ji hodnotím stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Na s. 59 uvádíte, že výsledky z dotazníků jsou pouze orientační a pro kvalitnější šetření by bylo nutné provést dotazování na větším počtu respondentů a mělo by být opakováno. Od jakého počtu respondentů by dle Vašeho názoru již byla získána kvalitní a věrohodná data? Kolikrát a jak často by bylo dle Vašeho názoru nutné dotazování zopakovat?

V Plzni, dne *16.05.2018*

Podpis hodnotitele